
ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL 3  SETTOREo

   241 13/12/11

LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE VIGENTI DISPOSIZIONI IN MATERIA DI SI 
CUREZZA - SCUOLA 'R.MASI' - L.R.50/85 - APPROVAZIONE PERIZIA DI  
VARIANTE ED ASSESTAMENTO FINALE                                  

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE
 PREMESSO che:

-     con Decreto Dirigenziale n. 163 del 24/04/2009 il Comune di Atripalda è risultato  assegnatario 
di  un  contributo  complessivo  di  €.206.802,42  ai  sensi  della  L.R.  50/85,  come  di  seguito 
specificato:  €.  85.523,84 -  esercizio finanziario 2006 ed €.  121.278,58 -  esercizio finanziario 
2007- ;

-     tale  finanziamento è  finalizzato  alla  manutenzione straordinaria  del  tetto  di  copertura e dei 
frontalini del cornicione della scuola media “R.Masi”;

-     l’Amm.ne  Comunale  ha  stabilito  di  capitalizzare  l’importo  assegnato  in  modo  da  coprire 
l’intero  piano  di  ammortamento  (capitale  ed  interessi)  rimodulando  l’importo  stesso  in 
€.136.000,00, secondo le modalità previste della Cassa  Depositi e Prestiti;

-     con Determina del III Settore n. 203 del 03/12/2009 è stato costituito l’ufficio di progettazione 
relativamente alla succitata opera pubblica;

-     con Delibera di G.C.  n. 2 del 13/01/2010 è stato approvato il progetto preliminare dei “lavori di 
adeguamento alle  vigenti  disposizioni  in materia  di  sicurezza – scuola “R. Masi” L.R.50/85” 
dell’importo complessivo di € 136.000,00;

-     con Delibera di G.C.  n. 9 del 20/01/2010 è stato approvato il progetto esecutivo dei “lavori di 
adeguamento alle  vigenti  disposizioni  in materia  di  sicurezza – scuola “R. Masi” L.R.50/85” 
dell’importo complessivo di €.136.000,00;

-     con determina  del  Responsabile  del III  settore n° 38 dell’08/03/2011 è stato riapprovato  il 
Capitolato speciale di Appalto e lo schema di contratto adeguati  alla  vigente normativa sulla 
tracciabilità dei pagamenti, ed indetta gara d’appalto;

-     con det. n° 79 del 03/05/2011 veniva proclamata l’aggiudicazione definitiva dei lavori in parola 
alla ditta “Novaco Costruzioni sas”

-     in data 20.06.2011 veniva sottoscritto regolare contratto d’appalto dell’importo di €.80.713,60 
con  la  ditta  “Novaco  costruzioni  sas” rep.  8  del  20/06/2011,  registrato  presso  l’ufficio  del 
Registro di Avellino il 05/07/2011 al n° 603;

-     in data 22/07/2011 avevano effettivo inizio i lavori;

-     con determina del responsabile del III settore n° 148 del 01/09/2011 si autorizzavano opere in 
subappalto nei limiti di legge;

-     con determina del responsabile del III settore n° 159 del 14/09/2011 si approvava il I SAL ed il 
1° certificato di pagamento autorizzando alla liquidazione dalle spesa;

-     con determina del responsabile del III settore n° 197 del 03/11/2011 si approvava il II SAL ed il 
2° certificato di pagamento autorizzando alla liquidazione dalle spesa;

DATO ATTO che:
-       la Direzione dei Lavori, nella persona dell'arch. Antonio De Venezia, incaricato con determina 

n° 203 del 03.12.2009, ha prospettato l’utilità di redigere in corso d’opera una perizia di variante 
ed assestamento nei limiti del 5% dell’importo contrattuale e pertanto in applicazione dell’art. 
132 c. 3 del d.lgs. n°163/2006 e dell’art.161 cc.9 e 10 del regolamento di attuazione n°207/2011;

-       il  responsabile del procedimento,  arch. Giuseppe Cocchi,  ha autorizzato per le vie brevi il 
direttore dei lavori alla redazione dalla citata perizia;

-       il direttore dei lavori ha trasmesso gli atti di cui alla perizia di variante e suppletiva con nota 
prot.  16370 del  06/12/2011, composta degli  elaborati  di  seguito riportati:  relazione generale, 



quadro economico di variante, quadro comparativo, computo metrico di variante, computo degli 
oneri della sicurezza;

 

VISTO il che il quadro economico della presente variante in corso d’opera è così distinto:

 

Q.E. di progetto Q.E. post aggiudicazione Q.E. di variante

N DESCRIZIONE EURO EURO EURO

Progetto esecutivo aggiudicazione Progetto Variante

A Lavori   €      100 000,00 €           80 713,60  €          83 712,00 

 Di cui:     

L Lavori soggetti a ribasso   €       98 000,00 €           78 713,60  €          81 712,00 

 ribasso offerto   19,68% 19,68%

S Oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso  di A  €          2 000,00 €             2 000,00  €           2 000,00 

      

B Somme a disposizione   €       36 000,00 €           55 286,40 €          52 288,00 

B.1 lavori in economia   €                 -   €                        -  €           9 900,00 

B.2 imprevisti 3%di A  €         3 000,00 €             3 000,00  €                    - 

B.3 Spese generali e tecniche   €        8 000,00 €             8 000,00  €           8 250,00 

B.4
Spese ex art.92 c.5 d.lvo 
163/06   €         2 000,00 €             2 000,00  €              820,00 

B.5 contributo Aut. di Vigil.   €           160,00 €                160,00  €              160,00 

B.6
IVA lavori ed imprevisti 
20-21%   €       20 600,00 €           16 742,72  €         18 589,00 

B.7 CNPAIA 2-4%   €           200,00 €                200,00  €             363,00 



B.8 IVA spese tecniche   €         2 040,00 €             2 040,00  €           1 754,00 

B.9 economia di gara   €                    -   €           23 143,68  €           12 452,00 

 Totale   €       136 000,00 €         136 000,00  €         136 000,00 

 

RILEVATO che l’importo del progetto rientra in quello già definito in sede di approvazione del 
programma triennale delle opere pubbliche;

RITENUTO il progetto di variante in argomento meritevole di approvazione in quanto rispondente 
alle  esigenze  da  soddisfare,  anche  sulla  scorta  del  parere  favorevole  del  responsabile  del 
procedimento;

LETTO l'art. 38 e successivi del Capitolato Speciale di Appalto;

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n° 1286 del 30 gennaio 2008 e del 
vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA
 

di approvare, come in effetti  approva,  la  perizia  di  Variante  dei  “lavori  di  adeguamento  alle  
vigenti disposizioni in materia di sicurezza – scuola “R. Masi” L.R. 50/85” redatto dal Direttore dei 
Lavori arch. Antonio De Venezia che lascia invariato l’importo complessivo del finanziamento, pur 
innalzando l’importo contrattuale nel limite del 5% previsto dall’art. 132 c.3 del D.lgs.163/2006;

 

di  approvare,  inoltre,  l’allegato  schema  di  atto  di  sottomissione  ed  il  nuovo  quadro  tecnico 
economico;

di dare  altresì atto che detti lavori interesseranno aree di proprietà comunale senza necessità di 
attivare la procedura espropriativa atteso la disponibilità alla cessione volontaria di talune aree di 
intervento;

 
di  dare  atto che  l’importo  complessivo  del  finanziamento,  pari  ad  €.  136.000,00,  stato  già 
impegnato nel suo complesso in data 6/05/2011 imp.125-126 con det. n° 79 del 03.05.2011 sui 
cap.li 2526/6 e 2526/7 P.R. del bilancio anno 2011,  in conto mutuo CC.DD.PP. pos. 4541419/00. 



3
F.to Ing. Silvestro Aquino         

15/12/11

3
F.to Ing. Silvestro Aquino         

Per copia conforme al suo originale.
Il Responsabile del      Settoreo3

F.to Ing. Silvestro Aquino         


